
69
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 15 de Janeiro de 2019.

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento   -  SEDES -
ORDEM DE SERVIÇO Nº 02, DE 

14 DE JANEIRO DE 2019.

RESUMO DE TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO 

DE COMPLEMENTAÇÃO 
EDUCACIONAL PROGRAMA 

“JOVENS VALORES”

ORGÃO CONCEDENTE: 
SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO

ESTAGIÁRIO:

LIONÁRIA FLORES TRANCOSO 
ALVES
Vigência: 10/01/2019 a 31/12/2019

VALOR MENSAL DA BOLSA:
72% (setenta e dois por cento) 
calculado sobre o valor da 1ª 
referência do padrão 01 a 04, da 
tabela de subsídio do padrão 1 a 15 
do Quadro Permanente do Serviço 
Civil do Poder Executivo.

NATUREZA DE DESPESA:
3.3.90.36.00 - Outros serviços de 
Terceiros - Pessoa Física

ORIGEM DOS RECURSOS:
30.101.231220800.2070

RESPALDO LEGAL:
Decreto nº 1195-S, de 06.11.2009, 
publicado no D.O. de 09.11.2009.

Vitória, 14 de janeiro de 2019.

MARIA HELENA DA SILVA
Gerente Técnico-Administrativo

Protocolo 454027

Agência de Desenvolvimento 
das Micro e Pequenas 

Empresas e do 
Empreendedorismo   -  

ADERES -
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

Nº. 002/ 2019

O DIRETOR PRESIDENTE 
DA AGÊNCIA DE 
DESENVOLVIMENTO DAS MICRO 
E PEQUENAS EMPRESAS E DO 
EMPREENDEDORISMO - ADERES, 
no uso de suas atribuições conferidas 
pela Lei Complementar nº 382, de 
19 de março de 2007,

CONSIDERANDO o disposto na Lei 
nº 10.952/2018, de 11 de dezembro 
de 2018, publicado no DIO-ES em 
12 de dezembro de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar as servidoras 
abaixo relacionadas, para serem as 
responsáveis por manter atualizada 
a agenda da autoridade máxima 
desta Autarquia.

 PATRICIA RODRIGUES 
LARNAJA - Nº Funcional 2875420
 CLEUDIMA LUCIA DA 
SILVA - Nº Funcional 3079449

Art. 2º - Esta Instrução entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 14 de janeiro de 2019

ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO
Diretor Presidente

Protocolo 454183

Agência de Regulação de Serviços Públicos -  ARSP -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N° 
001, de 11 de janeiro de 2019.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA 
DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS - ARSP, autarquia 
de regime especial, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 16 
da Lei Complementar 827, publicada 
em 1º de julho de 2016 e Decreto nº 
2924 R de 29/12/2011.

RESOLVE:

RESUMO DE DECISÕES DA DIRETORIA COLEGIADA

A Agência de Regulação de Serviços Públicos torna pública a aplicação 
de penalidades de ADVERTÊNCIA em desfavor da Cesan - Companhia 
Espírito Santense de Saneamento, consoante quadro anexo:

PROCESSO AUTO DE 
INFRAÇÃO

LOCAL MÊS/ANO DA 
FISCALIZAÇÃO

75416611 AI/DS/GSB/Nº 
001/2017

VILA VELHA 09/2016

64315762 AI/DS/GSI/SAN 
Nº 009/2016

GRANDE VITÓRIA 09/2013

A ARSP informa, ainda, que o acesso aos mencionados autos permanece 
franqueado a todo e qualquer interessado e que os documentos técnicos 
respectivos estão divulgados no site www.arsp.es.gov.br.

Vitória, 11 de janeiro de 2019.

ANTONIO JULIO CASTIGLIONI NETO
Diretor Geral

Protocolo 454117

Secretaria de Estado de 
Direitos Humanos -  SEDH

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 002 DE 
14 DE JANEIRO DE 2019
A CHEFE DE GRUPO DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas 
atribuições legais, Resolve;
Conceder recesso regulamentar 
aos estagiários abaixo:

Felipe Nascimento Alves
Nº funcional: 3863409.
30 dias a partir de 07.01.2019.
Ludimila Valker Volkers
Nº funcional: 3971724.
12 dias a partir de 14.01.2019.
Lívia Rodrigues Dias Almeida
Nº funcional: 4006852
12 dias a partir de 14.01.2019.
Shirley Maria Araujo Pacheco
Nº funcional: 4006747
12 dias a partir de 28.01.2019.

Vitória, 14 de janeiro de 2019.
VIRGINIA MOTA SODRE

Chefe de Grupo de Administração 
e Recursos Humanos

Secretaria de Estado de 
Direitos Humanos

Protocolo 453975

AVISO DE PAGAMENTO DE 
TAXA DE CONDOMÍNIO

A Secretaria de Estado de Direitos 
Humanos - SEDH, por meio 
do Grupo Administrativo e de 
Recursos Humanos torna pública 
a obrigação propter rem com 
pagamento de taxa de condomínio 
de imóvel cedido ao Estado.
PROCESSOS: 84513845/2019.
OBJETO: Pagamento de Taxa de 
Condomínio - Exercício de 2019.
INTERESSADO: Condomínio do 
Edifício Banco Comércio Indústria.
VALOR MENSAL: R$ 9.547,49 
(nove mil quinhentos e quarenta 
e sete reais e quarenta e nove 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
10.48.101.14.422.0353.2010
Natureza da Despesa: 3.3.90.39
Fonte: 0101
Vitória, 14 de janeiro de 2019.
Virgínia Mota Sodré
Chefe do Grupo de Administração e 
Recursos Humanos
---------------------------------------
Ratifico e homologo em todos os 
seus termos a presente despesa.
Vitória, 14 de janeiro de 2019.
Graziella Dalla Pagani
Subsecretária de Estado de Gestão 
Administrativa e Financeira - 
Respondendo

Protocolo 454178

AVISO DE PAGAMENTO DE 
TAXA DE CONDOMÍNIO

A Secretaria de Estado de Direitos 
Humanos - SEDH, por meio do 
Grupo Administrativo e de Recursos 
Humanos torna pública a obrigação 
propter rem com pagamento de 
taxa de condomínio de imóvel de 
propriedade do Estado.
PROCESSOS: 84520426/2019.
OBJETO: Pagamento de Taxa de 
Condomínio do Edifício Portugal 
16° andar - Exercício de 2019.
INTERESSADO: Condomínio do 
Edifício Portugal
VALOR MENSAL: R$ 2.550,00 
(dois mil e quinhentos e cinquenta 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
10.48.101.14.122.0800.2070
Natureza da Despesa: 3.3.90.39
Fonte: 0101
Vitória, 14 de janeiro de 2019.
Virgínia Mota Sodré
Chefe do Grupo de Administração e 
Recursos Humanos
---------------------------------------
Ratifico e homologo em todos os 
seus termos a presente despesa.
Vitória, 14 de janeiro de 2019.
Graziella Dalla Pagani
Subsecretária de Estado de Gestão 
Administrativa e Financeira - 
Respondendo

Protocolo 454181

Instituto de Atendimento 
Sócio-Educativo do Espírito   

Santo   -  IASES -
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 
N.º0007-P DE 11 DE JANEIRO 
DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE 
DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIO-
EDUCATIVO DO ESPÍRITO 
SANTO - IASES, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o 
Art. 5, inciso VII do Decreto nº 
3953-R, de 10/03/2016;
R  E  S  O  L  V  E  :
EXONERAR nos termos do Art. 
61, parágrafo 2º, alínea “a”, 
da Lei Complementar nº 46/94 
o servidor JULIO FERREIRA 
PAIVA, do cargo em Comissão 
de GERENTE DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO - GTI - 
REFERÊNCIA IASES 01, 
do Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do Espírito 
Santo.
Vitória (ES), 11 de janeiro de 
2019.
FÁBIO MODESTO DE AMORIM 
FILHO
Diretor Presidente do IASES em 
exercício
(Decreto nº 273-S, de 
01.01.2019)

Protocolo 454208

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 
N.º0008-P DE 11 DE JANEIRO 
DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE 
DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIO-
EDUCATIVO DO ESPÍRITO 
SANTO - IASES, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o 
Art. 5, inciso VII do Decreto nº 
3953-R, de 10/03/2016;
R  E  S  O  L  V  E  :

Instituto de Pesos e Medidas 
do Estado do Espírito Santo   

-  IPEM-ES -
ERRATA

Na Instrução de Serviço nº 006, 
publicada em 10 de Janeiro de 2019,

Onde se lê:
“...09/01/2019 à 25/01/2019...”

Leia-se:
“...09/01/2019 à 14/01/2019...”

Vitória, 14 de Janeiro de 2019.

Rogério Pinheiro
Diretor Geral do IPEM-ES

Protocolo 454046

Art. 1º - Designar as servidoras 
Maria Aparecida Cezanhock, número 
funcional 378292, e Luisi Pessoa de 
Oliveira Machado de Almeida, número 
funcional 2722534, como responsáveis 
por manter atualizada a agenda do 
Diretor Geral, de acordo com a Lei nº 
10.952/2018 de 12/12/18.

Antônio Júlio Castiglioni Neto
Diretor Geral

Protocolo 454068

verival.pereira
Realce

verival.pereira
Realce


		suporte@dio.es.gov.br
	2019-01-15T00:00:00-0200
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




